
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 5  N. GENERALE 90
Data di registrazione 03/02/2022 Data di registrazione 03/02/2022

V Direzione Polizia Municipale

OGGETTO:

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO SPESA PER LA FRUIZIONE 
DEL SERVIZIO TELEMATICO RELATIVO ALL'ACCESSO DEGLI 
ARCHIVI DELLA MOTORIZZAZIONE CIVILE DENOMINATO 
"INFOCONT" A NORMA DEL D.P.R. 28 SETTEMBRE 1994N.634 
ANN0 2022

La sottoscritta Maria Elisa Nicosia, Funzionario Amministrativo, sottopone Responsabile della P.O. 
n.8 Commissario Ispettore Superiore Dott.ssa Patrizia Sola della Direzione V° Polizia Municipale la 
seguente proposta di determinazione:
PREMESSO
che con delibera del consiglio comunale n. 62 del 19/11/2020 è stato approvato il documento unico 
di programmazione “schema bilancio di previsione esercizio 2020/2022”;
che, ai sensi dell'art. 163, commi 1, 3 e 5 del decreto legislativo 267/2000 e s.m.i. è possibile 
assumere in esercizio provvisorio, impegni di spesa in misura non superiore a un dodicesimo delle 
somme previste nei corrispondenti stanziamenti di spesa del bilancio 2022.
Preso atto che l'art. 23 Ter/comma 3 del D. L gs. n°90/2014 ha stabilito che i comuni con 
popolazione superiore a 10.000 abitanti possono procedere autonomamente per gli acquisti di 
beni, servizi e lavori di valore inferiore a € 40.000;
RILEVATO che il personale della V° Direzione - Polizia Municipale per operare sul territorio 
utilizza anche il servizio telematico INFOCONT, relativo all'accesso agli Archivi della 
Motorizzazione;
ATTESO CHE la fruizione di tale servizio comporta sia  il versamento del canone utenza  che 
il versamento dei corrispettivi trimestrali, per un ammontare di spesa complessivo pari ad euro 
400,00;
ACCERTATO CHE  la spesa complessiva di euro 400,00 può essere impegnata al cap. 802 
denominato “Gestione ed acquisto beni e mezzi ed attrezzature tecniche servizi Polizia Stradale art. 
208 C. d. S.”, del bilancio comunale anno 2022;
Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto l’art. 51 della legge n° 142/1990 e s. m. i., così come recepito dalla L R. n. 48/1991 e s. m. i.;

Vista la L.R. n. 30/2000, che detta nuove norme sull’Ordinamento degli Enti Locali;

Visto il decreto legislativo n. 267/2000 e s. m. i.;

Visto il decreto legislativo n.165/2001 e s. m. i.;

Vista la legge n.136/2010 e s. m.i.;



Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con deliberazione della 
Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 83 del 30/11/2005;

Visto il vigente Regolamento Comunale di disciplina dell’attività negoziale e la fornitura di lavori, 
beni e servizi, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 30/01/2013;

Visto l'art. 23 ter del decreto legge n. 90/2014 e s .m. i.;

Visto l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 e s.m.i;

Visto il decreto legislativo n. 50/2016 e s. m.i.;

Vista la L.R. n. 12/2011, come modificata dall'art. 24 della L.R. n. 8/2016;

Ravvisata, a tal riguardo, la competenza del Dirigente, ai sensi dell’art. 107 del decreto legislativo 
n. 267/2000 e dell’art. 4 del decreto legislativo n. 165/2001;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente provvedimento consente di 
attestarne la regolarità e la correttezza amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art. 147 bis del decreto legislativo n.267/2000 e s.m.i.;
Per i  superiori motivi,

  
PROPONE

Approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 L.R. 30/04/1991 n°10 e s.m.i., le motivazioni di fatto 
e in diritto esplicate in narrativa e costituenti parte integrativa e sostanziale del dispositivo;
approvare, la fruizione del servizio telematico relativo all'accesso agli archivi della Motorizzazione 
Civile denominato “INFOCONT “ a norma del DPR 28 Settembre 1994 n.634, per la somma di €. 
400,00 per l'anno 2022;
nominare, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. n°163/2006 e degli artt. 4,5,6, della Legge n°241/90 
s.m.i., quale responsabile unico del procedimento in questione,il Funzionario Maria Elisa Nicosia;
dare atto che la fornitura del predetto servizio è a cura del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti- Direzione Generale per la Motorizzazione ;
impegnare, ai sensi dell’art. 163  commi 1,3 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di euro 400,00 
quale pagamento del canone INFOCONT e relativi corrispettivi utenza a norma del DPR. 634/94, al 
cap. 802 denominato “Gestione ed acquisto beni e mezzi ed attrezzature tecniche servizi Polizia 
Stradale art. 208 C.d.S.”, del bilancio comunale anno 2022 ;
comunicare al Ministero delle Comunicazioni delle Infrastrutture e dei Trasporti Direzione 
Generale per la Motorizzazione ( Centro Elaborazioni Dati ) la presente Determinazione, ai sensi 
dell'art. 191, comma 1, D.Lgs n.267/2000;
dare atto che:

 la presente Determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria a cura del responsabile del servizio Ragioneria;

 alla liquidazione della superiore somma si procederà successivamente, con separato atto, 
attraverso il pagamento del bollettino postale;

 non c'è rischio da interferenza e non si redige DUVRI ;
 la scadenza dell'obbligazione è il 31/12/2022;

disporre che  la liquidazione del canone  utenza INFOCONT e dei versamenti trimestrali connessi 
della somma complessiva  di euro 400,00 vengano effettuati mediante bonifico bancario a favore 
della Tesoreria Provinciale dello  Stato di Agrigento
attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
disporre la pubblicazione della sseguente Determinazione ai sensi dell'art.1, comma 32, della 
leggen.190/2012,e dell'art. 37 del decreto legislativo n.33/2013.

                                                                                   



                                                                                  Il Funzionario
                                                                          .Maria Elisa Nicosia

IL    RESPONSABILE DELLA P.O.N.8
Commssario Ispettore Superiore

dott.ssa Patrizia Sola

Vista  la proposta di pari oggetto, formulata dal  Funzionario Amministrativo Maria Elisa Nicosia 
che si allega alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;

Condivise le motivazioni di fatto e di diritto e il dispositivo così come riportati nella proposta 
allegata, che tengono conto delle direttive in merito impartite;

Ritenuto di provvedere in merito, accogliendo la suddetta proposta;

Ravvisata a tal riguardo la  propria competenza ai sensi dell'art.107 del decreto legislativo 
n.267/2000 e s.m.i. e dell'art. 4 del decreto legislativo n. 165/2000  e s.m.i. ;

DETERMINA

Approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 L.R. 30/04/1991 n°10 e s.m.i., le motivazioni di fatto 
e in diritto esplicate in narrativa e costituenti parte integrativa e sostanziale del dispositivo;
approvare, la fruizione del servizio telematico relativo all'accesso agli archivi della Motorizzazione 
Civile denominato “INFOCONT “ a norma del DPR 28 Settembre 1994 n.634, per la somma di €. 
400,00 per l'anno 2022;
nominare, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. n°163/2006 e degli artt. 4,5,6, della Legge n°241/90 
s.m.i., quale responsabile unico del procedimento in questione,il Funzionario Maria Elisa Nicosia;
dare atto che la fornitura del predetto servizio è a cura del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti- Direzione Generale per la Motorizzazione ;
impegnare, ai sensi dell’art. 163  commi 1,3 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di euro 400,00 
quale pagamento del canone INFOCONT e relativi corrispettivi utenza a norma del DPR. 634/94, al 
cap. 802 denominato “Gestione ed acquisto beni e mezzi ed attrezzature tecniche servizi Polizia 
Stradale art. 208 C.d.S.”, del bilancio comunale anno 2022 ;
comunicare al Ministero delle Comunicazioni delle Infrastrutture e dei Trasporti Direzione 
Generale per la Motorizzazione ( Centro Elaborazioni Dati ) la presente Determinazione, ai sensi 
dell'art. 191, comma 1, D.Lgs n.267/2000;
dare atto che:

 la presente Determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria a cura del responsabile del servizio Ragioneria;

 alla liquidazione della superiore somma si procederà successivamente, con separato atto, 
attraverso il pagamento del bollettino postale;

 non c'è rischio da interferenza e non si redige DUVRI ;
 la scadenza dell'obbligazione è il 31/12/2022;

disporre che  la liquidazione del canone  utenza INFOCONT e dei versamenti trimestrali connessi 
della somma complessiva  di euro 400,00 vengano effettuati mediante bonifico bancario a favore 
della Tesoreria Provinciale dello  Stato di Agrigento
attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
disporre la pubblicazione della sseguente Determinazione ai sensi dell'art.1, comma 32, della 
leggen.190/2012,e dell'art. 37 del decreto legislativo n.33/2013.

                                      
   Il Responsabile P.O. n.8 della Direzione V



                                                       Commissario Ispettore Superiore
                                                                 dott.ssa Patrizia Sola                                                                                  

                                                                                          

CAPITOLO CLIENTE/FORNITORE ESERCIZIO IMPORTO
802 Ministero delle 

Infrastrutture e dei trasporti 
- 

2022 400,00

Il Responsabile del Procedimento
 Maria Elisa Nicosia

Funzionario Posizione Organizzativa n. 8
SOLA PATRIZIA / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


